[f. 449r] [[R. P. cons. Bruzzi in librum: Les Singularités<sup>4</sup>.]]

Animadversio contra opusculum Monsieur Voltaier (*sic*) cui titulus Les singularités de la nature 1769.

[§1] Quamvis inter omnia scripta Monsieur de Voltaier (*sic*), Eminentissimi ac Reverendissimi Patres sapientissimi, opusculum quod in praesens examinandum aggredimur, cui titulus *Les singularités de la nature*, typis editum *Au château de Ferney* anno 1769, sit inter reliqua ejus opera castigatius, non potest nihilominus, et hoc opus non dici venenatus filius ex venenato parente, unoque verbo opus volterianum.

[§2] Et revera pagina 17 illud Proverbiorum referens capitolo 30 verso 25 quatuor sunt minima terrae, quae sunt sapientiora sapientibus, nedum a communi SS. Patrum placito recedit, quibus solemne semper fuit, librum hunc fuisse a Salomone Deo afflante conscriptum, Calmeto teste, aliisque scriptoribus a Wolfio citatis

<sup>4</sup> En haut à gauche.

Biblia Hebreorum parte 2, sectione 2 subsectione 7, verum ita Salomonem velicat, ut ipsius scribendi modus, nedum temerarius adjudicandus sit, verum etiam haeterodoxus<sup>5</sup>.

[f. 449v] [§3] Parum enim quasi sapientem, regem hunc alioquin ex divinis oraculis sapientissimum, ex eo infert, quod ea minima terrae quatuor, formicas scilicet, lepores, locustas, lucertasque recensendo, oblitus fuerit apum immerito, quibus instinctus superior, et industria major, cum tamen advertere debuisset Salomonem eo loci, de iis dumtaxat animalibus fuisse locutum, quae super terra gradiunt, minime de reliquis, quae per aerem volitant.

[§4] Quis autem ex vobis, Eminentissimi ac Sapientissimi Patres non videat, modum hunc scribendi, ne dum a temeraritate pendere, verum et ab heterodoxa irrisione? Atque eam mentem damnando auctori fuisse, Proverbiorum scilicet librum non fuisse ab increato afflante spiritu, in quem non cadit obblivio, sed vel a Salomone, vel ab alio, privato spiritu ducto, quod a sensu sacrosanctae cattolicae (*sic*) ecclesiae omnino alienum, atque haec fuit proscripta opinio Theodori [...] apud veteres, ut apparet ex concilio constantinopolitano 4 collatione 4 articulo 63, et apud recentiores cujusdam anonimi auctori plane haeretici, epistola inserta in collectione de Placitis quorundam theologorum Holandiae, proscriptam, inquam, opinio contra canonicitatem ejusdem Proverbiorum libri, quem semper catholica ecclesia, et praesertim in tridentina synodo congregata, et canonicum, et divinum definivit, inflicto contra negantes anathemate.

[§5] Pagina insuper 76 et 79 audacter nimium pungit sacram hanc Indicis congregationem, siquidem scribit in eorum helenco (*sic*) qui veritati infensi, veritatibus abstiterunt, conscribendas esse congregationes venerabilium cardinalium duas, quae Galilei, cum Galileo, damnare systema, quod inde romanis decretis neglectis,

<sup>5</sup> *Les Singularités de la nature*, éd. G. Stenger, dans *OCV*, t. 65B, Oxford, Voltaire Foundation, 2017, p. 214.

atque derisis, post temporis modicum re floruit ad veras gravitatis leges stabiliendas<sup>6</sup>.

[§6] Mitto, pluribus in locis, et potissimus pagina 32 indirecte, et tacito universale denegare [f. 450v] diluvium, cujus veritas Genesi 7 stabilitur. Verum si mentem Voltaire attendamus, ut ab hoc libello nobis manifestam, eum de hujuscemodi errore condemnare non audebimus: siquidem eo loci impugnare dumtaxat intendit systema eorum, qui vel veritatem diluvii universalis naturaliter comprobant, ex conchis marinis, et piscibus, ut aiunt, petrificatis, qui in cacuminibus montium reperiuntur, inter quos eruditissimus Calmet dissertatione de aquis diluvii, vel eorum opinionem, qui authumarunt montes ex fluxui, et refluxui maris traxisse originem, ut demonstrare contendit Monsieur Maillet, a diluvii veritate, pro ut nobis scripto divino tradita praescindendo.

[§7] Haec sunt, quae contra hunc libellum, Eminentissimi ac Sapientissimi Patres, animadverti. Si sententiam meam exposcitis, et in odium auctoris, et ob eas, quas ab ipso propositiones, temerariam unam, et haeterodoxam aliam excerpti, missis minimis, quae possunt sano sensu explicari, prohibendum censeo, saltem donec corrigatur.

D. Alphonsus Bruzzi parochus san Caroli, et sacrae hujus Congregationis consultor.

4. Rome, ADDF, Index, *Protocolli* 1767-1770, dossier 64b, f. 477r.

*Décret imprimé de la congrégation de l'Index daté du 26 mars 1770 et présentant une liste d'ouvrages récemment mis à l'Index. Les Singularités de la nature y apparaissent condamnées par le décret de l'Index du 16 janvier 1770 (voir doc. XVI.4).*

<sup>6</sup> *Les Singularités de la nature*, dans *OCV*, t. 65B, p. 286.

XXIV.  
COLLECTION DES LETTRES SUR LES MIRACLES ET  
LES QUESTIONS DE ZAPATA

1. Rome, ADDF, Index, *Protocolli* 1771-1773, dossier 15, f. 60r.

*Billet portant convocation des cardinaux et consultants pour la séance du 29 novembre 1771.*

2. Rome, ADDF, Index, *Protocolli* 1771-1773, dossier 15, f. 61r.

*Ordre du jour de la séance du 29 novembre 1771.*

Illustrissime Pater